JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLIV Publicações Diversas Quinta feira, 04 de junho de 2020.

EDIÇÃO EXTRA

1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

Portaria n° 050/2020, de 04 de Junho de 2020.

“Dispõe sobre convocação e nomeação de
aprovados para provimentos de cargos para a
Secretaria de Assistência Social decorrentes do
processo seletivo nº 01/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS

CAVALOS, no uso das atribuições que lhe são asseguradas
pela Legislação em vigor, e;

Considerando a edição da Portaria nº. 2.362 de

dezembro de 2019, do Ministério da Cidadania, que implicou
numa diminuição no repasse de verbas do Governo Federal para
o Sistema Único de Assistência Social, neste município; bem
como em respeito à Lei de Responsabilidade Fiscal:

Considerando a Portaria 030 de 06 de Março

de 2020, do Poder Executivo Municipal, que suspendeu a
nomeação/provimento de cargos perante a Secretaria de
Assistência Social dos candidatos aprovados no processo
seletivo nº 01 de 2019;

Considerando ainda que as nomeações

ocorrerão excepcionalmente para atender os serviços
considerados essenciais, e para não incorrer na sua paralisação.

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar e nomear os candidatos

aprovados no Processo Seletivo 001/2019, para provimento e
cargos perante a Secretaria de Assistência Social, abaixo
relacionados:

MARILIA LIMEIRA DE
OLIVEIRA

Assistente Social do Bolsa
Família

Art. 2º. A convocada e nomeada deverá comparecer

no prazo de dez dias úteis ao departamento de pessoal da
Prefeitura Municipal, munidos com a documentação exigida no
Capítulo XI do edital 01/2019.

Parágrafo Único. A não apresentação tempestiva

da documentação exigida no edital tornará sem efeito sua
nomeação.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de

sua publicação.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Riacho
dos Cavalos – PB, 04 de Junho 2020.

Registre-se e Publique-se.

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO

Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº
DV00012/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº
DV00012/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO, MATERIAL ELÉTRICO, TINTAS, MATERIAL
HIDRAULICO, FERRO VERGALHÃO ENTRE OUTROS PARA
ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, DURANTE O
ANO DE 2020; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: RICARDO PEREIRA DO
NASCIMENTO - ME - R$ 49.938,80. Riacho dos Cavalos - PB,
03 de Junho de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO -
Prefeito Constitucional.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº
DV00012/2020

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no
respectivo processo, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL ELÉTRICO, TINTAS,
MATERIAL HIDRAULICO, FERRO VERGALHÃO ENTRE
OUTROS PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS
CAVALOS/PB, DURANTE O ANO DE 2020; DESIGNO os
servidores Vanda Márcia Nobre de Almeida, Secretária de
Educação, como Gestor; e Valdir Vieira de Freitas, Secretário de
Política Urbana, Obras e Transportes, para Fiscal, do contrato
decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00012/2020,
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do
referido contrato, respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 03
de Junho de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO -
Prefeito Constitucional.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00012/2020. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, MATERIAL
ELÉTRICO, TINTAS, MATERIAL HIDRAULICO, FERRO
VERGALHÃO ENTRE OUTROS PARA ATENDER A DEMANDA
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE RIACHO
DOS CAVALOS/PB, DURANTE O ANO DE 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de
Política Urbana, Obras e Transportes. RATIFICAÇÃO: Prefeito
Constitucional, em 03/06/2020.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS

ANO XLIV Publicações Diversas Quinta feira, 04 de junho de 2020.

EDIÇÃO EXTRA

2

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO,
MATERIAL ELÉTRICO, TINTAS, MATERIAL HIDRAULICO,
FERRO VERGALHÃO ENTRE OUTROS PARA ATENDER A
DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, DURANTE O ANO DE 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DV00012/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de
Riacho dos Cavalos: 20.100 GABINETE DO PREFEITO 04 122
0019 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE
DO PREFEITO 000029 3390.30 99 Material de Consumo 1001 -
recursos ordinários 20.200 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
04 122 0008 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 000029 3390.30 99
Material de Consumo 1001 - recursos ordinários 20.300
SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA 04 123 0010 2005
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
FINANÇAS E RECEITA 000038 3390.30 99 Material de
Consumo 1001 - recursos ordinários 20.300 SECRETARIA DE
FINANCAS E RECEITA 04 123 0010 2005 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA
000038 3390.30 99 Material de Consumo 1001 - recursos
ordinários 20.400 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08
244 0009 2007MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 000059 3390.30 99
Material de Consumo 1001 - recursos ordinários 20.500
SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E
DESENVOLVIMENTO 10 301 0004 2009 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 000072 3390.30 99
Material de Consumo 1211 Receitas de Impostos e de
Transferência de Impostos - Saúde SECRETARIA DE
EDUCACAO 12 361 0006 2012 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 000104 3390.30 99
Material de Consumo 000142 3390.30 99 Material de Consumo
1111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 000124 3390.30 99 Material de Consumo 000146
3390.30 99 Material de Consumo 1113 Transferências do
FUNDEB 40% 000154 3390.30 99 Material de Consumo 1123
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 000158 3390.30 99
Material de Consumo 1520 Outras Transferências de Convênios
ou Contratos de Repasse dos Estados 12 365 0006 2014
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
PRÉ-ESCOLAR 000163 3390.30 99 Material de Consumo 1111
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 000168 3390.30 99 Material de Consumo 1113
Transferências do FUNDEB 40% 12 366 0006 2015
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO PARA JOVENS
E ADULTOS-EJA 000188 3390.30 99 Material de Consumo
1111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -
Educação 12 365 0006 2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO ENSINO INFANTIL CRECHES 000553 3390.30 99 Material
de Consumo 1111 Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Educação 000176 3390.30 99 Material de Consumo
1113 Transferências do FUNDEB 40% 12 368 0006 2038
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO-OUTROS RECURSOS 000197 3390.30 99 Material
de Consumo 1001 Recursos Ordinários 12 368 0006 2044
MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-QSE 000474
3390.30 99 Material de Consumo 1120 Transferência do Salário-
Educação 20.700 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 04

122 0008 2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 000211 3390.30 99
Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários 20.800
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
RECURSOS HÍDRICOS 20 122 0008 2019 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 000245 3390.30
99 Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários 20.900
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 301 0004 2022 CUSTEIO
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA
ATENÇÃO BÁSICA-SUS 000257 3390.30 99 Material de
Consumo 1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio 10
301 0004 2026 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA-
FUS/RECURSOS PRÓPRIOS 000274 3390.30 99 Material de
Consumo 1211 Receitas de Impostos e de Transferência de
Impostos - Saúde 10 302 0204 2027 CUSTEIO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃODE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE-SUS 000283 3390.30 99
Material de Consumo 1214 Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Custeio 21.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 244 0217 2033 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
000307 3390.30 99 Material de Consumo 1311 Transferência de
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 08
244 0217 2054 COFINANCIAMENTO MUNICIPAL DOS
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DO SUAS 000688
3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE,
CULTURA E DA MULHER 04 122 0008 2041 MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE, CULTURA E MULHER 000352 3390.30 99 Material
de Consumo 1001 Recursos Ordinários 20.900 FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE 10 305 0004 2029 CUSTEIO DAS
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA VIGILÂNCIA
EM SAÚDE MANTER A ATUAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE
(VIGILÂNCIA SANITÁRIA, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E
OUTRAS) 1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio
3390.00 Aplicações Diretas 000294 3390.39 99 Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2020. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº
00043/2020 - 03.06.2020 - RICARDO PEREIRA DO
NASCIMENTO - ME - R$ 49.938,80.